
 

Decreto Dirigenziale n. 469 del 01/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/2020 - ATTIVITA' FORMATIVE IFTS 2016/18 - DD N. 248 DEL

13/07/2016 - DD N. 2 DEL 18/07/2017 - PR0P0STA DI PREIMPEGN0 C0NTABILE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
a) con Regolamento (UE) n. 1311 del 2 dicembre 2013, il Consiglio dell'Unione Europea ha stabilito il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020; 
b) con deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha approvato il “Documento 

strategico Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale; 
c) con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento ed il Consiglio Europeo, hanno 

dettato disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

d) con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 
stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

e) con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i 
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020; 

f) con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 
Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

g) con deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione 
della Commissione europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 
2014/2020; 

h) con deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della metodologia 
e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 novembre 
2015; 

i) con deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016,  la Giunta Regionale 
• ha definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio 

campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, 
nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e 
corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti 
dalla normativa comunitaria; 

• ha dato atto dell’articolazione del POR Campania FSE 2014 - 2020 attraverso le singole Azioni e 
i rispettivi Obiettivi Specifici di riferimento precisando che le singole azioni concorrono, in una 
logica di integrazione e di concentrazione, alla realizzazione delle strategie politiche che si 
intendono mettere in campo, e attuano il programma con un approccio modulare; 

• ha demandato all'Autorità di gestione il compito di procedere alla definizione del sistema di 
gestione e controllo;  

j) con deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 la Giunta Regionale 
• ha istituito nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal 

D.Lgs. n. 118/2011, i capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito 
la responsabilità gestionale di detti capitoli di nuova istituzione alla competenza della U.O.D. 02 
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 
“Programmazione Economica e Turismo; 

• ha demandato alle Direzioni Generali competenti in materia di attuazione, l’invio all’Autorità di 
gestione, incardinata nella Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo”, 
delle proposte di impegno e di liquidazione a valere sui capitoli collegati alle azioni del 
Programma ed ha demandato al Dirigente della U.O.D. 02 “Gestione Finanziaria del POR FSE 
Campania” della Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo”, l’adozione, 
con proprio atto, dei corrispondenti decreti di impegno e di liquidazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

PREMESSO altresì che 
a) con la Deliberazione n. 262 del 07/06/2016 – BURC n. 36 del 09/06/2016 – è prevista la 

programmazione di risorse finanziarie, pari a €.6.500.000,00, per la realizzazione di percorsi IFTS 
nell’ambito del triennio 2016-2018 a valere sul PO FSE Campania 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 15, 
(RA 10.6) - Azione 10.6.2 €.4.500.000,00 e 10.6.6 €.2.000.000,00, come da cronoprogramma di 
spesa approvato; 

b) con la Deliberazione n. 23 del 17/01/2017, stante la numerosità delle istanze pervenute a fronte delle 
risorse programmate con la citata DGR. 262/16, è stata integrata la programmazione di risorse 
finanziarie per un importo pari ad ulteriori € 6.000.000,00 per la realizzazione di percorsi di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) nell’ambito del triennio 2016-2018 a valere sul PO FSE 
Campania 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 15, (RA 10.6) - Azione 10.6.1 €.2.518.000,00 - Azione 
10.6.2 €.2.166.000,00 - Azione 10.6.6 €.83.000,000- Azione 10.6.7 €.1.233.000,00; 

c) con D.D. n. 248 del 13/07/2016 è stato approvato l'Avviso Pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali relative a percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS); 

d) con D.D. n. 95 del 05/05/2017, successivamente integrato dal D.D. 421 del 12/05/2017 sono state 
approvate le graduatorie provvisorie dei soggetti ammessi e finanziabili, ammessi e non finanziabili, e 
dei soggetti esclusi; 

e) che con D.D. n. 2 del 18/07/2017 – BURC n. 58 del 24/07/2017 – sono state approvate le graduatorie 
definitive dei soggetti ammessi e finanziabili –  ammessi e non finanziabili, e l’elenco dei soggetti 
esclusi. 

 
CONSIDERATO che 
a) con il citato D.D. n. 2/2017, per mero errore materiale, al soggetto beneficiario  FORM RETAIL srl, 

c.u. 122, è stato assegnato un finanziamento di €.179.948,00, anziché correttamente un 
finanziamento €.180.000,00, come da piano finanziario allegato al progetto presentato; 

b) la UOD “Gestione Finanziaria PO FSE” della Direzione Generale per la Programmazione Economica 
e il Turismo, con Decreto Dirigenziale n. 46 del 03/08/2017 ha operato la variazione compensativa 
tra i capitoli 8878, 8880, 8874, 8876, 8882 e 8884, prevedendo: 
- l’appostamento in competenza e cassa sul capitolo 8878 di ulteriori €.2.109.628,79 per il 2017 e €.290.049,78 per il 2018, prelevando le somme necessarie dai capitoli 8874, 8876, 8882 e 8884; 
- l’appostamento in competenza e cassa sul capitolo 8880 di ulteriori €.555.748,79 per il 2017, 

prelevando le somme necessarie dai capitoli 8874, 8876, 8882 e 8884. 
 
ACCERTATI  
c) la regolarità dell’istruttoria compiuta in ordine alla verifica della programmazione dell’operazione 

denominata “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS)” e, in particolare, delle 
operazioni di cui al Decreto Dirigenziale n. 2 del 18/07/2017 e identificate dai CUP riportati 
nell’allegato A; 

d) la coerenza della presente operazione con la strategia dell’Asse III del POR Campania FSE 
2014/2020, ed in particolar modo dell’Obiettivo specifico 15;  

e) il rispetto dei criteri di selezione previsti dalla D.G.R. n. 719 del 16/12/2015, nonché dalla normativa 
nazionale in materia; 

f) la coerenza degli interventi oggetto di programmazione con il presente provvedimento con gli Allegati 
A1 e A2 alla D.G.R. n 112/2016 di programmazione attuativa generale del POR Campania FSE 2014 
- 2020; 

g) la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter 
procedere all’impegno in questione; 

h) il rispetto delle disposizioni  normative statali e regionali in materia di contabilità; 
i) l'assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione di cui al D.Lgs. 33/2013 e D. 

Lgs. 97/2016 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto di: 
a) dover rettificare il D.D. n. 2/2017, limitatamente all’importo autorizzato relativo al progetto c.u. 122, 

precisando che il finanziamento assegnato alla società FORM RETAIL srl – c.u. 122 è pari a €.180.000,00 e non come erroneamente indicato pari a €.179.948,00; 
b) poter richiedere l’impegno dell’importo complessivo €. 4.102.350,00, di cui: 

- €.3.022.350,00 a favore dei Soggetti Beneficiari di cui all’allegato A, secondo gli importi in esso 
specificati, a valere sulle risorse del PO Campania .SE 2014-2020, come di seguito specificato: 

 

Capito
lo Denominazione Missi

one 
Program

ma 
Titol

o 
Macroagg

regato 
V Livello Piano 

dei Conti Cofog Cod.UE Siope 
Spesa 

ricorrent
e  

8878 

POR FSE 2014-
2020 - Asse III -

Obiettivo Specifico 
15  - Azione 10.6.2 -

Azioni formative 
professionalizzanti 

connesse con i 
fabbisogni dei 

sistemi produttivi 
locali – IMPRESE 

15 04 2 203 2.03.03.03.000 04.1 3 2.03.03 4 

 
- €.1.080.000,00 a favore dei Soggetti Beneficiari di cui all’allegato B, secondo gli importi in esso 

specificati, a valere sulle risorse del PO Campania FSE 2014-2020, come di seguito specificato: 
 

Capito
lo Denominazione 

Missi
one 

Program
ma 

Titol
o 

Macroagg
regato 

V Livello Piano 
dei Conti Cofog Cod.UE Siope 

Spesa 
ricorrent

e  

8880 

POR FSE 2014-
2020 - Asse III -

Obiettivo Specifico 
15  - Azione 10.6.2 -  

Azioni formative 
professionalizzanti 

connesse con i 
fabbisogni dei 

sistemi produttivi 
locali - ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE  

15 04 2 203 2.03.04.01.000 04.1 3 2.03.04 4 

 

c) dover stabilire che l’impegno in questione presenta la seguente competenza economica: 
 

Capitolo Denominazione 
Competenza 
01/01/2017 – 
31/12/2017 

Competenza 
01/01/2018 – 
31/12/2018 

8878 
POR FSE 2014-2020 - Asse III -Obiettivo Specifico 1 5  - Azione 10.6.2 - Azioni 

formative professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali – 
IMPRESE 

€.2.417.880,00 €.604.470,00 

8880 
POR FSE 2014-2020 - Asse III -Obiettivo Specifico 1 5  - Azione 10.6.2 - Azioni 

formative professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali - 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  

€.864.000,00 €.216.000,00 

 
d) dover trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE, per 

l’adozione del corrispondente decreto di impegno contabile di spesa a valere sui capitoli di bilancio 
sopra citati; 

e) dover rinviare a successivi atti amministrativi l'impegno relativo alle risorse residue occorrenti  per le 
successive annualità. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

 
VISTI 
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che 

qui si intendono integralmente riportati; 
- la legge regionale n. 4 del 20/01/2017, che ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 

- la D.G.R. n. 6 del 10 gennaio 2017, che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

- la D.G.R. n. 334 del 6 luglio 2016 “Approvazione Sistema di Gestione e di Controllo" (SI.GE.CO) del 
POR FSE Campania 2014-2020, successivamente, revisionato e modificato, con D.G.R. n. 742 del 
20/12/2016 a seguito dei cambiamenti che hanno riguardato l’assetto amministrativo regionale; 

- la D.G.R. n. 59 del 07.02.2017 "Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019"; 
- la D.G.R. n. 230 del 26/04/2017 “Approvazione bilancio gestionale assestato 2017/2019”; 
- il D.D. n. 319 del 21/07/2017 “D.P.G.R. n. 161 del 18/07/2016. Assegnazione delega ai dirigenti delle 

UU.OO.DD. della Direzione Generale 50-11”; 
- il D.D. n. 46 del 03/08/2017 di variazione compensativa  tra i capitoli 8878, 8880, 8874, 8876, 8882 e 

8884. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 50/11/92 -  Funzioni di supporto tecnico-amministrativo 
della Direzione Generale 11 ai fini dell'accertamento della regolarità amministrativo/contabile necessaria 
per l'adozione del presente provvedimento  

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di: 
 
1. rettificare il D.D. n. 2/2017, limitatamente all’importo autorizzato relativo  al progetto c.u. 122, 

precisando che il finanziamento assegnato alla società FORM RETAIL srl – c.u. 122 è pari a €.180.000,00 e non  €.179.948,00 come erroneamente indicato in precedenza; 
2. di confermare in ogni altra parte il citato D.D. n. 2/2017; 
3. dare atto della la regolarità dell’istruttoria compiuta in ordine alla verifica della programmazione 

dell’operazione, denominata “IFTS”; 
4. attestare la regolarità, sotto il profilo amministrativo-contabile, delle operazione identificate dai 

Codici Unici di Progetto indicati negli allegati A e B; 
5. richiedere l’impegno dell’importo complessivo €. 4.102.350,00, di cui: 

- €.3.022.350,00 a favore dei Soggetti Beneficiari di cui all’allegato A, secondo gli importi in esso 
specificati, a valere sulle risorse del PO Campania .SE 2014-2020, come di seguito specificato: 

 

Capito
lo 

Denominazione Missi
one 

Program
ma 

Titol
o 

Macroagg
regato 

V Livello Piano 
dei Conti 

Cofog Cod.UE Siope 
Spesa 

ricorrent
e  

8878 

POR FSE 2014-
2020 - Asse III -

Obiettivo Specifico 
15  - Azione 10.6.2 -

Azioni formative 
professionalizzanti 

connesse con i 
fabbisogni dei 

sistemi produttivi 
locali – IMPRESE 

15 04 2 203 2.03.03.03.000 04.1 3 2.03.03 4 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017



 

 

 
 

- €.1.080.000,00 a favore dei Soggetti Beneficiari di cui all’allegato B, secondo gli importi in esso 
specificati, a valere sulle risorse del PO Campania FSE 2014-2020, come di seguito specificato: 

 

Capito
lo Denominazione 

Missi
one 

Program
ma 

Titol
o 

Macroagg
regato 

V Livello Piano 
dei Conti Cofog Cod.UE Siope 

Spesa 
ricorrent

e  

8880 

POR FSE 2014-
2020 - Asse III -

Obiettivo Specifico 
15  - Azione 10.6.2 -  

Azioni formative 
professionalizzanti 

connesse con i 
fabbisogni dei 

sistemi produttivi 
locali - ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE  

15 04 2 203 2.03.04.01.000 04.1 3 2.03.04 4 

 
6. stabilire che l’impegno in questione presenta la seguente competenza economica: 

 

Capitolo Denominazione 
Competenza 
01/01/2017 – 
31/12/2017 

Competenza 
01/01/2018 – 
31/12/2018 

8878 
POR FSE 2014-2020 - Asse III -Obiettivo Specifico 1 5  - Azione 10.6.2 - Azioni 

formative professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali – 
IMPRESE 

€.2.417.880,00 €.604.470,00 

8880 
POR FSE 2014-2020 - Asse III -Obiettivo Specifico 1 5  - Azione 10.6.2 - Azioni 

formative professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali - 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  

€.864.000,00 €.216.000,00 

 
7.rinviare a successivi atti amministrativi l'impegno relativo alle risorse residue occorrenti  per le 
successive annualità; 
8. trasmettere il presente provvedimento alla Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE 2014/2020, 
sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’adozione del corrispondente decreto di impegno in 
favore dei beneficiari e per gli importi indicati negli allegati A e B; 
9. inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE 2014-2020, alla 
UOD “Gestione Finanziaria PO FSE” e al Direttore Generale per l’Istruzione, il Lavoro, la Formazione e 
le Politiche Giovanili, all'Assessore alla Formazione professionale ed al Burc ai fini della pubblicazione. 
 
 
 
                                                                                                                           Dott. Gaspare Natale 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Settembre 2017


	BURC n. 66 del  4 Settembre 2017

